
Российская Федерация 

Амурская область 

Управление образования 

Администрации города Тынды 

 

 

ПРИКАЗ 

11. 04. 2022г.                                  г. Тында                                  № 198 

 

О проведении заочного 

городского конкурса-фестиваля  

«Битва хоров»  

 

 

В соответствии с планом работы Управления образования 

Администрации города Тынды и МБУ «Информационно-методический 

кабинет  г. Тынды», с целью реализации творческого потенциала, 

выявления и поддержки талантов, а также расширения круга интересов 

учащихся, содействия в удовлетворении ими духовных, интеллектуальных, 

творческих и социальных потребностей, выявления талантливых детей в 

области вокального творчества, хорового пения, 

приказываю: 

1. Провести  до 23 апреля заочный конкурс-фестиваль  «Битва хоров» для 

младших школьников. 

2. Утвердить Положение о проведении заочного городского конкурса-

фестиваля «Битва хоров» для младших школьников  (Приложение). 

3. Руководителям образовательных организаций  обеспечить участие  

обучающихся  начальных классов в данном мероприятии. 

4. Контроль  исполнения данного приказа возложить на Щеглову Л.В., 

методиста МБУ ИМК. 

 

  

 

 

Начальник  

Управления  образования                                                          О.Н.Неронова 

 

 



 

 

 

 

Приложение 1 

к приказу Управления образования  

от 11.04.2022 г.  № 198 

О проведении городского 

заочного конкурса-фестиваля  

«Битва хоров»  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении городского заочного 

 конкурса-фестиваля «Битва хоров» 

 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ КОНКУРСА-ФЕСТИВАЛЯ 

Настоящее положение регламентирует проведение городского  

заочного конкурса-фестиваля «Битва хоров» (далее конкурс-фестиваль). 

Тема конкурса: «Детство  - это мир и радость». Концерт-конкурс является 

культурным социально значимым мероприятием городского МО учителей 

начальной школы и объединит учеников, учителей и родителей единым 

стремлением к победе, творческим азартом и возможностью коллективной 

самореализации. 

2.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНЦЕРТА-КОНКУРСА 

Конкурс-фестиваль  проводится в целях реализации творческого 

потенциала, выявления и поддержки талантов, а также расширения круга 

интересов учащихся, содействия в удовлетворении ими духовных, 

интеллектуальных, творческих и социальных потребностей, выявления 

талантливых детей в области вокального творчества, хорового пения. 

Развитая хоровая культура свидетельствует о развитости общей культуры, 

ибо хоровая музыка обладает могучим облагораживающим воздействием 

на человека. 

Задачи конкурса: 

-популяризация хорового пения, поддержка и развитие хоровых 

традиций; 

-воспитание чувства любви и уважения к учителям, чувства 

школьного патриотизма; 

-формирование позитивных жизненных установок (стремление к 

духовному и физическому совершенству, здоровый образ жизни, 

гармоническое развитие личности). 



3.УЧАСТНИКИ КОНКУРСА-ФЕСТИВАЛЯ: 

В конкурса-фестиваля принимают участие классные хоры учащихся 

1–4-х классов.  

 -         в классном хоре участвуют все без исключения ученики 

данного класса; 

-         ученики не только слушают друг друга во время исполнения, 

стремясь к ансамблю, но и со вниманием и уважением относятся к 

исполнению музыки их сверстниками, имеют представление о культуре 

слушателя; 

-         ученики имеют представление об основах певческой культуры 

– правильном дыхании, звуковедении, звукоизвлечении, фразировке, 

певческой установке, артикуляции. 

4. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ  

КОНКУРСА-ФЕСТИВАЛЯ 

Конкурс-фестиваль  проводится в один тур. Коллективы 

предоставляют видеозапись с исполнением музыкального произведения на 

свой выбор. Произведения должны соответствовать теме конкурса.  

Допустимо использование в выступлении хора с солистом.  

Видеозаписи направляются до 23 апреля на эл.почту  helga-

tynda@yandex.ru    

Итоги конкурса подводятся  в номинациях.  

В жюри конкурса входят педагоги МОБУ Лицей №8: Плеханова 

М.В., Москвитина З.С., Кацуба М.Л. 

5.КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ВЫСТУПЛЕНИЯ 

 •        Уровень исполнительского мастерства, вокального исполнения 

(интонация, артикуляция, ритм, качество вокала, выразительность); 

•        Наличие одинаковых атрибутов, элементов одежды участников 

хоров; 

•        Художественное воплощение исполняемого произведения; 

•        Оригинальность, зрелищность, сценарный замысел; 

•        Артистичность; 

•        Массовость; 

•        Художественный образ. 

6. НАГРАЖДЕНИЕ 

Каждому хоровому коллективу присуждается победа в одной из 

номинаций: 

- «Лучшее вокальное исполнение»; 

- «Первые шаги в хоровом искусстве»; 

- «Оригинальный жанр»; 

mailto:helga-tynda@yandex.ru
mailto:helga-tynda@yandex.ru


- «Лучший из лучших»; 

- «Самый артистичный хор». 

Коллективы награждаются грамотами Управления образования 

Администрации города Тынды. 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

 

 

Заявка 

на участие в городском конкурсе-фестивале «Битва хоров» 

 

ОУ Название  

композиции 

Авторы 

(слова/музыка) 

Руководитель 

хорового 

коллектива 

    

    

 

 

Руководитель ОУ  

 


